
Registro Settore
N° 170
del 29/08/2023

Registro Generale
N° 790
del 04/09/2023

COPIA

C o m u n e  d i  P a l m i 
Città Metropolitana di Reggio Calabria

____________

4^ AREA  SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA AL RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI 
PROFESSIONISTI (RTP) CON CAPO GRUPPO IL DOTT. AGR. E 
ARCH. PAES DE CANAL MANUEL RELATIVA ALLE COMPETENZE 
TECNICHE PROFESSIONALI DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA PER L’INTERVENTO DI RIGENERAZIONE URBANA 
LOCALITà S. GIORGIO “RECUPERO AREE VERDI AFFERENTI IL 
PARCO DELLA CIVILTA’ CONTADINA” E ALLA “CASA DELLA 
CULTURA”. FONDI PNRR - MISSIONE 5 – INCLUSIONE E 
COESIONE, COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE SOCIALI, 
FAMIGLIE, COMUNITà E TERZO SETTORE, INVESTIMENTO 2.1 – 
INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A 
RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE – 
NEXT GENERATION EU - CUP: J63D21000580001 – CIG: 
950356806A

Il giorno ventinove del mese di Agosto dell'anno 2023 nella sede comunale.

IL RESPONSABILE
(Nominato con Decreto del Sindaco  N. 96 del 21/07/2023)

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE





Premesso che,

- l'art. 1, comma 42, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, dispone che «Per ciascuno degli anni dal 2021 al  
2034, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla 
riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del 
decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale, nel limite complessivo di 150 milioni di euro per l'anno 
2021, di 250 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro per ciascuno degli anni 2023 e 2024 e 
di 700 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2025 al 2034»;

- il Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l'elenco annuale 2022, approvati con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 7 del 11/03/2022 e s.m.i., prevedono l'intervento di Rigenerazione urbana 
località S. Giorgio “RECUPERO AREE VERDI AFFERENTI IL PARCO DELLA CIVILTA' 
CONTADINA” E ALLA “CASA DELLA CULTURA”;

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, ha istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021;

- in particolare, la Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 prevede “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, 
volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”;

- per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e, nello specifico, per 
investimenti in progetti di Rigenerazione Urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado 
sociale, è stato assegnato al Ministero dell'Interno un importo pari ad euro 3.300.000.000,00, di cui euro 
2.800.000.000,00 relativi alle risorse previste a legislazione vigente dall'articolo 1, comma 42 della legge 27 
dicembre 2019, n. 160;

- a seguito della pubblicazione del Decreto del Ministero dell'Interno del 30 dicembre 2021, con il quale 
venivano individuati i Comuni e le opere finanziate da detto decreto e in particolare l'allegato 3, l'opera de 
quo con CUP J63D21000580001 rientra tra quelle assegnatarie del contributo per un importo pari a € 
600.000,00;

- con il disposto di cui all'art. 28, comma 1 del Decreto-legge 1° marzo 2022, è stato autorizzato lo 
scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili e non finanziate di cui al Decreto Interministeriale 
del 30 dicembre 2021, al fine di rafforzare le misure di rigenerazione urbana di cui all'art. 1, co. 42 e ss. L. 
160/2019, confluite nella Missione 5, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 
settore", Investimento 2.1 "Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di 
emarginazione e degrado sociale" del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

- la suddetta opera è rientrata nel fondo Opere Indifferibili di cui all'articolo 1, comma 369 e seguenti, della 
legge n.197/2022, avendo avuto l'assegnazione in aggiunta del 10% dell'importo finanziato 
originariamente di 600.000,00 €;

- l'approvazione alla modifica del Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e dell'elenco annuale 
2023, approvati con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 26/05/2023, prevedono l'intervento di 
Rigenerazione urbana località S. Giorgio RECUPERO AREE VERDI AFFERENTI IL PARCO 
DELLA CIVILTA' CONTADINA” E ALLA “CASA DELLA CULTURA per l'ammontare di € 
660.000,00;

Visti
- l'Atto d'obbligo, tra Ministero dell'Interno e Comune di Palmi, sottoscritto dal rappresentante dell'Ente in 

data 28.04.2022;
- la deliberazione di G.C. n. 73 del 25.03.2022 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 



economica, l'intervento Rigenerazione urbana località S. Giorgio “RECUPERO AREE VERDI 
AFFERENTI IL PARCO DELLA CIVILTA' CONTADINA” E ALLA “CASA DELLA CULTURA”;

Dato atto che:

- Con Determinazione di quest'Area Reg. Sett. n. 25 del 30/01/2023 e Reg. Gen. n. 107 del 31/01/2023 è 
stato affidato al raggruppamento temporaneo di professionisti (RTP) con capo gruppo il Dott. Agr. e 
Arch. Paes De Canal Manuel l'incarico professionale di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento 
per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, misura e contabilità per 
l'Intervento di Rigenerazione urbana località S. Giorgio “Recupero aree verdi afferenti il parco della civiltà 
contadina” e alla “Casa della cultura” Finanziato con Fondi PNRR Missione 5 Componente 2 
Investimento 2.1 Next Generation EU - CUP: J63D21000580001  CIG: 950356806A

- in data 15.02.2023 è stato firmato il disciplinare di incarico, per la regolamentazione dell'affidamento 
dell'incarico professionale per il servizio di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, misura e contabilità per l'Intervento 
di Rigenerazione urbana località S. Giorgio “Recupero aree verdi afferenti il parco della civiltà contadina” 
e alla “Casa della cultura”;

- Con Deliberazione di G. C. n. 118 del 16.06.2023 è stato approvato il progetto definitivo dell'Intervento 
di Rigenerazione urbana località S. Giorgio “RECUPERO AREE VERDI AFFERENTI IL PARCO 
DELLA CIVILTA' CONTADINA” E ALLA “CASA DELLA CULTURA”. Finanziato con Fondi 
PNRR  Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 Next Generation EU - CUP: J63D21000580001, 
redatto dal raggruppamento temporaneo di professionisti (RTP) con capo gruppo il Dott. Agr. e Arch. 
Paes. De Canal Manuel per l'importo complessivo di € 660.000,00; 

- Con Determinazione di quest'Area Reg. Sett. n. 138 del 22/06/2023 e Reg. Gen. n. 536 del 22/06/2023 è 
stato approvato il progetto esecutivo dell'Intervento di Rigenerazione urbana località S. Giorgio 
“RECUPERO AREE VERDI AFFERENTI IL PARCO DELLA CIVILTA' CONTADINA” E ALLA 
“CASA DELLA CULTURA”. Finanziato con Fondi PNRR Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1_ 
Next Generation EU - CUP: J63D21000580001, redatto dal raggruppamento temporaneo di 
professionisti (RTP) con capo gruppo il Dott. Agr. e Arch. Paes. De Canal Manuel per l'importo 
complessivo di € 660.000,00 di cui € 464.953,50 per lavori, € 7.706,98 per costi della sicurezza non 
soggetti a ribasso, € 187.339,52 per somme a disposizione dell'amministrazione;

Acclarata l'approvazione della fase progettuale definitiva ed esecutiva dell'intervento in oggetto;

Vista la polizza assicurativa emessa da Arch Insurance (EU) DAC nr. PI-53180423O0, il 31.07.2023, contratta 
dal Dott. Agr. e Arch. Paes. De Canal Manuel a favore del Comune di Palmi per un importo di € 47.266,05 a 
copertura dei rischi di natura professionale, assunta agli atti al Prot. n. 25546 del 01.08.2023, così come previsto 
dal capitolato speciale d'appalto;

Vista 
- la fattura n. FPA 33/23 del 27/07/2023 trasmessa dal Dott. Agr. e Arch. Paes. De Canal Manuel, per le 

competenze relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, assunta al protocollo n. 26396 del 
08/08/2023 per un importo di €. 19.638,29 oltre contributo EPAP al 4% per €. 785,53 ed IVA al 22% per 
€. 4.493,24, complessivi €. 24.917,06;

- la fattura n. 31 del 30/07/2023 trasmessa dall'ing. Antonino De Gaetano, per le competenze relative alla 
progettazione definitiva ed esecutiva, assunta al protocollo n. 26400 del 08/08/2023 per un importo di €. 
17.415,09 oltre contributo Inarcassa al 4% per €. 696,60, complessivi €. 18.111,69;

Accertata la regolarità previdenziale

- del professionista tramite il certificato di regolarità contributiva del Dott. Agr. e Arch. Paes. De Canal 
Manuel Prot.153681 CRCPA del 08/08/2023, assunto agli atti dell'Ente al prot. n. 26313 del 08.08.2023; 

-



del professionista tramite il certificato di regolarità contributiva dell'ing. Antonino De Gaetano Prot. 
Inarcassa.1308643.08-08-2023, assunto agli atti dell'Ente al prot. n. 26307 del 08.08.2023;

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione delle prestazioni relative alla redazione della progettazione 
definitiva ed esecutiva effettuate dal raggruppamento temporaneo di professionisti (RTP) incaricato con capo 
gruppo il Dott. Agr. e Arch. Paes. De Canal Manuel e mandante l'ing. Antonino De Gaetano;

Accertata la sussistenza dei presupposti contrattualmente previsti per disporre la liquidazione dei documenti 
giustificativi di spesa sopra richiamati;

Dato atto che alla spesa per l'espletamento del servizio in oggetto si farà fronte con il finanziamento concesso 
con il decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del confluito 
nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nella Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 
“Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 prevede “Investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale;

Visto che con Decreto Sindacale nr. 96 del 21.07.2023 la sottoscritta è stata investita delle funzioni dirigenziali 
afferenti al coordinamento e direzione di tale struttura;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il conseguente 
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Atteso che in merito all'adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né condizioni di 
conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, del codice di 
comportamento - nazionale e integrativo - e del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa preordinata alla sua 
emanazione, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art.48 del D.Lgs. 267/2000;

Visti
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 31 del 21/04/2023 avente ad oggetto “Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 
118/2011);

- la deliberazione della Giunta Comunale n° 82 del 28/04/2023, esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 (PEG parte finanziaria) art. 169 del D. Lgs. 
n.267/2000”;

- il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, recante “Nuove regole finanziarie che disciplinano il bilancio 
dell'Unione europea”; 

-  il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all'istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti 
sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088;

- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;
- la Legge n. 120 dell'11.09.2020 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni);

- le Linee Guida ANAC emanate in attuazione al D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- il Decreto Legislativo 267/2000; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in vigore;

- La Legge n. 6 del 13.01.2023 (G.U. 17.01.2023 n. 13) - Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 18 novembre 2022, n. 176, recante misure urgenti di sostegno nel settore energetico e di 



finanza pubblica; 
Dato atto che:
- ai sensi dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata 

la richiesta dell'Autorità Anticorruzione del CIG. n. 950356806A;
- il C.U.P. dell'investimento in parola è: J63D21000580001;
- il Rup della presente procedura è l'Arch. Annunziata Demetrio;

DETERMINA

1 di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente determinazione a 
costituirne motivazione;

2 di approvare e liquidare al capo gruppo il Dott. Agr. e Arch. Paes. De Canal Manuel (con quota 
percentuale del raggruppamento per il 53%) con studio tecnico con sede a Torino in Via Luigi Cibrario 
46 Bis, CAP 10148 P. IVA n. 11114630012, la fattura elettronica relativa alla percentuale di quota 
spettante  FPA 33/23 del 27/07/2023 assunta al prot. n. 26396 del 08/08/2023, dell'importo di €. 
19.638,29 oltre contributo Inarcassa al 4% per €. 785,53 ed IVA al 22% per €. 4.493,24, 
complessivamente di €. 24.917,06 per le competenze tecniche professionali relative alla progettazione 
definitiva ed esecutiva dell'Intervento di Rigenerazione urbana località S. Giorgio “RECUPERO AREE 
VERDI AFFERENTI IL PARCO DELLA CIVILTA' CONTADINA” E ALLA “CASA DELLA 
CULTURA”. Finanziato con Fondi PNRR Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 Next 
Generation EU - CUP: J63D21000580001;

3 di approvare e liquidare al mandante ing. Antonino De Gaetano (con quota percentuale del 
raggruppamento per il 47%) con studio tecnico con sede a Pace del Mela (ME) in Don Silvio Cucinotta, 
CAP 98042 P. IVA n. 03641360833, la fattura elettronica 31 del 30/07/2023 assunta al prot. n. 26400 
del 08/08/2023, dell'importo di €. 17.415,09 oltre contributo Inarcassa al 4% per €. 696,60, 
complessivamente di €.  18.111,69 per le competenze tecniche professionali relative alla progettazione 
definitiva ed esecutiva dell'Intervento di Rigenerazione urbana località S. Giorgio “RECUPERO AREE 
VERDI AFFERENTI IL PARCO DELLA CIVILTA' CONTADINA” E ALLA “CASA DELLA 
CULTURA”. Finanziato con Fondi PNRR Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 Next 
Generation EU - CUP: J63D21000580001;

4 di dare atto che la spesa di cui al presente atto determinativo, trova ai sensi dell'articolo 183, comma 1, 
del D.Lgs n° 267/2000 la somma per come di seguito impegnata;

IMPORTO € MIS./PROGR./TIT./M
ACAGR.

ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA'

CAP/ART IMPEGNO CODICE CONTO

43.028,75 06 01 2 05 2023 4069/0 1911 sub. 2
1911 sub. 3

2.05.99.99.999

5 di dare atto che alla spesa complessiva per la realizzazione dell'intervento in oggetto si farà fronte con 
il finanziamento concesso con il decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero 
dell'Economia e delle Finanze del confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nella 
Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 
settore”, Investimento 2.1 prevede “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre 
situazioni di emarginazione e degrado sociale;

6 di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge 136/2010 e dall'art. 7, 
comma 4 del D.L. n. 187 del 12/11/2010, è stato rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC), il seguente Codice Identificativo Gara n. 950356806A;

7 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8 di trasmettere copia della presente, ai sensi dell'art.151, comma 4, D.lgs. 18/08/2000 n. 267, al 
Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

9 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 



sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 
83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134;

10 di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del Procedimento 
di cui all'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è l'Arch. Annunziata Demetrio  pec mail: 
settoretecnico.palmi@asmepec.it;

11 di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Albo Pretorio on line per la relativa 
pubblicazione;

12 di disporre che copia della presente Determinazione venga pubblicata nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito Internet del Comune;

La Responsabile dell'Area 4 e RUP
     Arch. Annunziata Demetrio



Visto per la regolarità contabile attestante la copertura della spesa.
Impegno N° 1911 sub 2/3 - Cap. N° 4069/0 - Codice Piano Finanziario 2.05.99.99.999

Palmi lì, 04/09/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to DOTT. MACINO PIERO

__________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla 
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


